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Předkládaná práce se věnuje výuce mediální výchovy v hodinách informatiky a

českého jazyka na středních školách. V úvodu analyzuje její současný stav na gymnáziích

a vybraných středních školách v Hradci Králové. Zahrnuje také přehled dostupných

učebnic a metodických příruček, které mohou učitelé získat ve Studijní a vědecké

knihovně v Hradci Králové.

Hlavní část práce představuje koncepci výuky mediální výchovy v hodinách
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Seznam použitých zkratek

aj. – a jiné

CD – kompaktní disk (paměťové médium)
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Hv – hudební výchova
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MTZT – mediální tvorba zaměřená na téma

MV – mediální výchova

např. – například

Nbv – náboženství

Nj – německý jazyk

PC – osobní počítač

PR – public relations (vztahy s veřejností)

PRO – projekt

příp. – případně
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RVP – rámcový vzdělávací program

RVP G – Rámcový vzdělávací program pro gymnázia

RVP SOV – Rámcový vzdělávací program pro střední odborné vzdělávání

RVP ZV – Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

s. – strana

str. – strana

ŠVP – školní vzdělávací program

tj. – to jest

tzv. – takzvaně

Vv – výtvarná výchova

wysiwyg – editor typu co vidíš, to dostaneš

Zsv – základy společenských věd
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Úvod

Pojem mediální výchova (MV) se v českém školství objevuje zhruba od kurikulární

reformy, která do našeho školského prostředí přišla na začátku nového milénia. Někteří

učitelé jí stále nemohou přijít na jméno a poukazují na to, že dílčí části okruhu se ve

školách realizovaly i v minulosti. Faktem však zůstává, že české školství se stále potýká

s teoretickou výukou MV a na praktické činnosti mu zbývá jen málo času. I kvůli jejich

náročnosti zařazují školy do výuky většinou jen dílčí aktivity. Právě to chceme v

předkládané práci změnit. Na základě zkušeností autora z mediální sféry přinášíme

celkovou koncepci praktické mediální výchovy, kterou zasazujeme do hodin informatiky

a českého jazyka v průběhu jednoho školního roku, případně jednoho pololetí.

Dílčím cílem této práce je zmapování současného stavu MV na středních školách

v Hradci Králové. Nezaobírá se však středními školami plošně, ale cílí především na ta

zařízení, u kterých se vzhledem k jejich zaměření výuka MV předpokládá. Jde tedy

zejména o gymnázia, ale také o některé střední odborné školy. Práce mapuje dostupné

učebnice a metodické příručky, na něž mohou učitelé hradeckých škol dosáhnout ve

zdejší studijní a vědecké knihovně.

Praktická část této práce si klade za cíl navrhnout začlenění MV do výuky informatiky

a českého jazyka. Studenti se s ní sice mohou setkat také v občanské výchově, nicméně

tam se jedná spíše o mediální teorii, zatímco tato práce se snaží MV pojmout především

prostřednictvím praxe. Ve druhé polovině proto přinášíme příklady začlenění

jednotlivých témat MV ve zmíněných předmětech. V závěru pak navržený model

ověřujeme prostřednictvím výzkumu mezi hradeckými pedagogy.
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1 Problematika práce

MV se v posledních letech dostává do popředí zájmu českého školství. Přestože ve

světě se o nutnosti porozumět médiím mluví už dlouho, v České republice se toto téma

zařadilo do výuky na základních a středních školách poměrně nedávno. Přispěla k tomu

kurikulární reforma, jak se odborně nazývají změny posledních let v českém školství, a

zejména pozvolný přesun od vzdělávání encyklopedického ke kompetenčnímu,1 který

přineslo zavedení rámcových vzdělávacích programů (RVP).

Právě důraz na klíčové kompetence, kterých by měli studenti v českých školách

dosáhnout, byl pro zavedení MV do českého školského systému zásadní. Orientace

v dnešním světě, který ve vysoké míře ovlivňují média, totiž patří mezi ony klíčové

kompetence, které by podle RVP měli čeští studenti ve školách získat. Zatímco svět již

dávno pochopil, že informace lze prakticky kdykoliv najít v knihách nebo na internetu,

u nás se i v současnosti klade velký důraz na encyklopedické znalosti. Mohou za to léta

praxe, která logicky nelze odbourat mávnutím kouzelného proutku. I v České republice

si však odborníci již uvědomili, že daleko zásadnější než podrobné encyklopedické

znalosti jsou schopnosti informace zpracovávat. A jak jsme již naznačili výše, největším

informačním zdrojem současnosti jsou média. Tedy především tisk, rozhlas, televize a

internet. Ostatně podle výzkumu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy České

republiky (Koncepce státní politiky pro oblast dětí a mládeže na období 2007-2013, 2007)

trávila česká mládež již v roce 2000 zhruba dvě třetiny svého volného času s médii.

Třetinu z tohoto času vyplňovalo sledování televize, 23 % poslouchání rozhlasu a 17 %

poslech CD. Aktualizovaná data přinesl v roce 2011 výzkum Hodnotové orientace dětí

ve věku 6-15 let (Bocan, Maříková a Spálenský, 2011), podle něhož 92 % dětí ve věku

13-15 let sleduje několikrát týdně televizi, 53 % těchto dětí alespoň několikrát týdně

surfuje na internetu a 32 % z nich tráví několikrát týdně čas čtením časopisů. Pokud se

data zúží pouze na všední dny, klesne počet dětí sledujících televizi jen o 20 %. Ve věkové

skupině 10-12 let přiznalo denní sledování televize dokonce 76 % dětí, přičemž zhruba

polovina z nich tráví před televizí více než 90 minut denně.

Z uvedených dat lze vyvozovat, že se role médií neustále zvyšuje, přičemž je patrný

zejména nárůst používání internetu. Ten sice nabízí nepřeberné množství informací,

1 Pojem encyklopedické znalosti se všeobecně užívá pro výuku založenou na velkém množství relativně

podrobných informací. Oproti tomu kurikulární reforma zdůrazňuje vedle znalostí také tzv. klíčové

kompetence, které si mají studenti ve škole osvojit.
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avšak jeho největší výhoda je současně jeho největší slabinou. V širokém poli různých a

často neověřených či nepřesných dat se mohou děti i dospělí snadno ztratit. Právě tomu

má zabránit zařazení MV do českých škol. Děti by v ní měly být vybaveny potřebnými

znalostmi a dovednostmi, jak s informacemi a mediálními výstupy pracovat, jak je

analyzovat a pochopit. MV byla do výuky zařazena s příchodem RVP. Jako průřezové

téma ji v programech mají základní školy a gymnázia (RVP ZV, 2007; RVP G, 2007).

Odborné střední školy realizují MV jako jednu z oblastí průřezového tématu Občan

v demokratické společnosti a v rámci průřezového tématu Informační a komunikační

technologie (RVP SOV, 2007). Obsah MV částečně naplňuje klíčové kompetence

k využívání prostředků informačních a komunikačních technologií a práci s informacemi.

Jednotlivé školy ji mohou pojmout jako samostatný předmět, zařadit ji do tematických

plánů tradičních školních předmětů nebo jí vyhradit zvláštní projektové dny.

MV je jistě pro učitele i studenty zajímavou oblastí, která se od běžných školních

předmětů v mnohém liší. Především se vymyká svou aktuálností a každodenní lidskou

zkušeností s médii. Ne snad, že bychom každý den nepřišli do kontaktu s českým

jazykem, matematikou nebo fyzikou. Málokterý předmět se však zabývá zdánlivě tak

všedními záležitostmi jako MV. Zatímco v českém jazyce se bavíme například

o skloňování podstatných jmen, v matematice o zlomcích nebo o Archimédově zákonu

ve fyzice, náplň MV může obsahovat tvorbu televizního programu, rozhovory se

zajímavými lidmi nebo natáčení televizních pořadů či reportáží. To jsou pro studenty jistě

daleko zábavnější aktivity než opisování vzorců z tabule.

Nevýhodou MV však může být nezkušenost některých učitelů ve znalosti tématu.

Ta je dána především relativní novotou této vzdělávací oblasti a s tím související potřebou

dalšího vzdělávání pedagogů. V České republice sice existovalo a stále ještě existuje

několik projektů, které se snaží pedagogům s MV pomoci, avšak nelze předpokládat, že

se tato pomoc dostala do všech škol.2

Zatímco tradiční školní předměty disponují celou řadou učebnic a metodik, učebnice

k MV můžeme spočítat na prstech jedné ruky. V posledních letech se situace zlepšuje,

naráží však na rozdílné pojetí škol při zařazení MV do výchovně-vzdělávacího procesu.

Na rozdíl od tradičních předmětů, ve kterých učební plány často kopírují obsahy učebnic,


[…]

11/ Myslíte s, že by tato forma mediální výchovy motivovala studenty více
než současné pojetí mediálky / slohu / práce s aplikacemi?
Možná, ale v tom případě by bylo nutné vypustit jiná témata z češtiny nebo
přidat hodiny ČJ.

ANO NE

12/ Do jakého ročníku byste tuto koncepci zařadili?
Ne

13/ Co vám mezi navrženými tématy chybí?
Nic

Odpovědi v diplomové práci budou anonymní. Děkuji.

Typ školy: střední škola
Předmět: český jazyk
Pohlaví: žena
Praxe: 10-15 let
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DOTAZNÍK
Prosím označte ANO / NE, příp. doplňte vlastní postřehy do řádku pod otázkou.

1/ Je podle vás reálné, vyčlenit mediální výchově v českém jazyce 9 hodin
ve školním roce/pololetí (uzpůsobit tematický plán, příp. přesunout příslušná
témata slohové výchovy)?

ANO NE

2/ Zvládli byste tyto aktivity zařadit do hodin českého jazyka bez dalšího
školení v daných tématech? ANO NE

3/ Myslíte si, že navrhovaná jedna hodina na jednotlivá témata v českém
jazyce je dostatečná? ANO NE

4/ Je podle vás reálné, vyčlenit mediální výchově v informatice 18 hodin ve
školním roce/pololetí (uzpůsobit tematický plán, příp. přesunout příslušná
témata práce s aplikacemi)?

ANO NE

5/ Zvládli byste tyto aktivity zařadit do hodin informatiky bez dalšího
školení v daných tématech? ANO NE

6/ Myslíte si, že navrhovaná jedna dvouhodina na jednotlivá témata
v informatice je dostatečná? ANO NE

7/ Je podle vás reálné aby učitelé dostatečně spolupracovali při realizaci
navržené koncepce? ANO NE

8/ Souhlasili byste se zavedením takovéto formy výuky mediální výchovy? ANO NE
9/ Co by jí podle vás na vaší škole bránilo?
Vybavenost počítačové učebny.

10/ Byla by podle vás tato forma mediální výchovy ve škole prospěšná? ANO NE
11/ Myslíte s, že by tato forma mediální výchovy motivovala studenty více
než současné pojetí mediálky / slohu / práce s aplikacemi? ANO NE

12/ Do jakého ročníku byste tuto koncepci zařadili?
Rozpustit do 3-4 ročníky.

13/ Co vám mezi navrženými tématy chybí?
Nic

Odpovědi v diplomové práci budou anonymní. Děkuji.

Typ školy: gymnázium
Předmět: český jazyk
Pohlaví: muž
Praxe: 30-35 let
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DOTAZNÍK
Prosím označte ANO / NE, příp. doplňte vlastní postřehy do řádku pod otázkou.

1/ Je podle vás reálné, vyčlenit mediální výchově v českém jazyce 9 hodin
ve školním roce/pololetí (uzpůsobit tematický plán, příp. přesunout příslušná
témata slohové výchovy)?

ANO NE

2/ Zvládli byste tyto aktivity zařadit do hodin českého jazyka bez dalšího
školení v daných tématech? ANO NE

3/ Myslíte si, že navrhovaná jedna hodina na jednotlivá témata v českém
jazyce je dostatečná? ANO NE

4/ Je podle vás reálné, vyčlenit mediální výchově v informatice 18 hodin ve
školním roce/pololetí (uzpůsobit tematický plán, příp. přesunout příslušná
témata práce s aplikacemi)?

ANO NE

5/ Zvládli byste tyto aktivity zařadit do hodin informatiky bez dalšího
školení v daných tématech? ANO NE

6/ Myslíte si, že navrhovaná jedna dvouhodina na jednotlivá témata
v informatice je dostatečná? ANO NE

7/ Je podle vás reálné aby učitelé dostatečně spolupracovali při realizaci
navržené koncepce? ANO NE

8/ Souhlasili byste se zavedením takovéto formy výuky mediální výchovy? ANO NE
9/ Co by jí podle vás na vaší škole bránilo?

10/ Byla by podle vás tato forma mediální výchovy ve škole prospěšná? ANO NE
11/ Myslíte s, že by tato forma mediální výchovy motivovala studenty více
než současné pojetí mediálky / slohu / práce s aplikacemi? ANO NE

12/ Do jakého ročníku byste tuto koncepci zařadili?
Do ročníku, kde se na dané škole probírá publicistika.

13/ Co vám mezi navrženými tématy chybí?
Nic

Odpovědi v diplomové práci budou anonymní. Děkuji.

Typ školy: gymnázium
Předmět: český jazyk
Pohlaví: muž
Praxe: 10-15 let

Zadání diplomové práce

Autor: Tomáš Hejtmánek

Studium: P051284

Studijní program: M7504 Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Učitelství pro střední školy ‐ český jazyk, Učitelství pro střední školy ‐
informatika

Název diplomové
práce:

Mediální výchova v hodinách informatiky a českého jazyka
na SŠ

Název diplomové práce
AJ:

Media Education in Lessons of Informatics and Czech language at the
high schools

Anotace:
Diplomová práce se bude zabývat analýzou současného stavu výuky mediální výchovy na
středních školách, zejména pak používanými učebními texty a metodami, začleněním do
vyučovacích předmětů a hodinové dotaci. Práce navrhne model začlenění tohoto průřezového
tématu do hodin informatiky a českého jazyka, včetně doporučených úloh a metod. Součástí práce
budou pracovní listy k jednotlivým tématům, které budou testovány na vzorku studentů.

Garantující pracoviště: Katedra informatiky,
Přírodovědecká fakulta

Vedoucí práce: PhDr. Michal Musílek, Ph.D.

Oponent: Ing. Mgr. Josef Šedivý, Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 26.4.2012

Diplomka final
prilohy - komplet
stag