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Tématem diplomové práce je mediální výchova v hodinách informatiky a
českého jazyka na středních školách. V úvodu autor analyzuje její současný stav na
gymnáziích a vybraných středních školách v Hradci Králové. Zahrnuje také
přehled dostupných učebnic a metodických příruček, které mohou učitelé získat ve
Studijní a vědecké knihovně v Hradci Králové. Hlavní část práce představuje
koncepci výuky mediální výchovy v hodinách informatiky a českého jazyka
prostřednictvím produktivního přístupu. Součástí diplomové práce jsou také
prekoncepty jednotlivých tematických okruhů.

V praktické části autor zmapoval dostupnou literaturu, bylo prostudováno 18
učebnic a metodických příruček. Dále autor zpracoval dotazník zaslaný
elektronickou poštou 46 učitelům informatiky a českého jazyka. Zpět se však
vrátilo pouze 5 dotazníků.

Citace: „Kvůli nízkému počtu tedy musíme brát výsledky průzkumu s
rezervou. Z dotazníku nicméně vyplynulo, že názory učitelů na zavedení
navrhované koncepce nejsou jednoznačné“.

Počet zpracovaných dotazníků poněkud snižuje hodnotu praktické části
práce.

Práce odpovídá předepsaným standardům na tvorbu závěrečné práce. Plně
splňuje požadavky na diplomovou práci, vypracování je pečlivé, přehledné a
strukturované. Práce obsahuje vhodně aplikované didaktické principy a zásady,
obsahuje též vhodně mezipředmětové vztahy. Cíle práce byly splněny, práci
doporučuji k obhajobě bez závažných připomínek.

Navrhuji hodnocení: Výborně

V Hradci Králové 30. 07. 2015 Mgr., Ing. Josef Šedivý, PhD.
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